num slatum , eliam sub data posteriori

per magislrum et administratorem per-

petuum diclae Mililiae prò tempore exi-

stentem eligendi, reslitutas, repositas el

plenarie reintegratas, ac de novo conees-

sas esse et censeri; sicque et non aliter

per quoscumque iudices et commissa-

rios quavis auctoritale fungentes, etiam

causarum Palatii Apostolici auditores

,

aut sanclae RomanaeEcclesiae cardinales

(sublatà eis et eorum cuilibet quavis ali-

ter iudicandi et interpretandi facultate et

auctoritale ) ubique iudicari et definiri

debere, ac, quidquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritate, scientei' vel

ignoranter, conligerit attentari, irriturn el

inane decernere ; nec non quibuscumque

personis, quacumque dignilate, praeemi-

nentià vel excellenlià, cliam episcopali,

seu cardinalati^ honore fungenlibus, ac

eliam Ordinario Derlusensi, aut alias in

praemissis sua
1 quomodolibet interesse

habenlibus aut habere praetendentibus,

perpeluum silenlium imponere eàdem au-

clorilate nostra cures.

T)er,i B ,.iio 8 7. Non obslanlibus praemissis, ac qui-
conlrariorum. . ,

busvis aposlolicis, nec non in provin-

cialibus et synodalibus universalibusque

conciliis editis et edendis, specialibus vel

generalibus , constilutionibus et ordina-

lionibus, ac Militiae et Ordinis praefato-

rum iuramento, conflrmatione apostolica,

vel quavis firmitale alia roboratis, slatutis

et consuetudinibus, ac quibusvis privile-

t Istud vocabulum sua superfluum censeri

potest vel legendum seu ; nisi quis intelligere

velit habenlibus sua interesse idesl sua iura

in praemissis; quod est inusilatum (fi. t.).
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giis ac indullis ellilleris aposlolicisdicto

episcopo Derlusensi seu quibusvis aliis

personis, sub quibuscumque tenoribus el

formis, ac cum quibusvis eliam deroga -

toriarum derogatoriis, aliisque efficacio-

ribus et insolitis clausulis, irrilantibusque

et aliis decretis, ac alias, in contrari uni

forsan quomgdolibet concessis, confi rma-

lis et innovatis. Quibus omnibus pio il-

lorum sufficienti derogatione, ac si
1 de

illis eorumque lotis tenoribus specialis,

specifica , expressa et individua , ac de

verbo ad verbum, non autem per clausu-

las generales idem importantes, menlio

seu quaevis alia expressio habenda aut

aliqua alia exquisila forma ad hoc servanda

foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo

ad verbum, nihil penitus omisso ac forma

in illis tradita observatà, inserti forent

,

illis alias in suo robore permansuris, bac

vice dumlaxat, barum serie, specialiler et

expresse derogamus, caeterisque conlra-

riis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Pelrum , sub

annulo Piscatoris die xix maii mdcvii,

pontificalus nostii. anno il.

Dat. die 19 maii 1607, pontif. an. li.

LXXVI1.

Confirinaiitur statuto, snt decreta non-

nulla ab archiepiscopo Coloniensi edita

prò rcfuriiwtione Iìegularium ulrius-

quesexus suae dioccesis''

Venerabili fratri archiepiscopo Coloniensi

,

sanctae Romanae Ecclesiae principi ele-

ctori

,

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

Singularis tuus regularis disciplinae ac Archiepiscopi

religionis conservandae zelus promeretur jium ""rTsuia-

1 Leclio defectiva videtur, et potius legendum:

Quibus omnibus, etiamsi prò illorum suffi-

cienti derogatione de illis, etc. (r. t.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev,
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num corrupte-

las tollendi.

Nonnulla ad
id staluta eilor-

mat.

De expensis
in novitiis reci-

fisndis.

De dimissione

eorum qui pro-

fessionem
emiserunl

non

PAULUS

ut ea, quae desuper a te salubriter de-

creta et sancita esse cognoscimuj, aposto-

licae firmitatis munimine roboremus.

| 1 . Cum itaque , sicut tuo nomine

nobis nuper exposilum fuit, la ad non-

nullos abusus in Religiosorum ad rcgu-

larem vitam ingressu in luà dioecesi vigen-

tes tollendos, etReligionis rigorem,quoad

fieri potest, in viridi observalià manute-

nendum, staluta et decreta quaedam edi-

deris buiusmodi sub tenore, videlicet':

Ernestus , Dei et Sedis Apostolicae

grafia, electus et confirmatus archiepi-

scopus Coloniensis.

Quia variae audiuntiir querelae quod

in primo actu, et in ipso religiosae vitae

lyrocinia, necnon in professionibus in

monasteriis utriusque sexus Regulariuin,

multae et magnae sint expensae, tam in
2

sumpluosorum prandiorum, quam vesti-

mentorum, et suppelleclilis quarecipien-

dorum cellulae adornantur, ac munerum
causa, quae superioribus dari consueve-

runi: unde quamplurimis ad vilam mo-

nasticam alioquin idoneis media frequen-

ter praecluduntur quominus ad tam san-

clum inslitulum pervenire possint;

Rlis quoque qui admissi sunt, si forte

vitam monasticam sibi minus convenire

experiantur quod, non raro accidit, et loco

cedere velint , liber'tas recedendi adimi-

lur, proplerea quod, ob solemnitalem hu-

iusmodi prandiorum et aliorum actuum,

circa investitionem habitorum, qui homi-

nibus laicisprofessionis formam exhibent,

sine aposlasiae suspicione et infamiae

noia id tacere nequeunt, tum elianti qùod,

ob sumptus nimis magnos, qui recupe-

rari nequaquam possunt, magnani par-

tem patrimonii sui el alimenlorum in

subsequentem vitam necessariorum per-

diderint
;

1 Sequens documentum habetur in Gallia

Christiana edit. Maur. t. in p. 162 et seq. (r.t).

2 Praep- in superflua videtur (r. t.).
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V PP. 425 An. C. 160"

Detestabili* etiain coiruptela quaedam De monaco
, , rum testaraen-

monaslena invasi!, «pia conventuales, e- u s .

liam professi seu professae, ex hac vita

decedentes, lestamenta condere,abbatibus

vel abbalissis seu aliis superioribus mo-

nasteri! sui cerlam quamdam pecuniae

summam relinquere prò solemnioribus

exequiis sive eliam prò annuis obitus sui

memoriis
,
peculium , ex quo convenuti

refectio aliqua detur, deputare et assi-

gnare tenenlur, vel, si id factum non fue-

rit, Iota supellex, quae in demortui cella

relieta est , in hunc usum vendi et dis-

traili debet , alioquin defuncti animae

buiusmodi charitatis officia et iusta ne-

quaquam persolvuntur: quae quidem in-

stituta vitae monasticae repugnanl; ipsos

conventuales, praeter proprietatis vitium,

quod hac ratione incurrunt, per omnem
vilam suam in congregandà huiusmodi

pecunia sollicitos el dislractos faciunt

,

amicos quoque, a quibus eam extorquere

saepe cogimlur, valde gravant:

Hinc statuimus et orditiamus ut in Remedia hu-
iusmodi abusi-

primo actu, quo qualescumque personae bus aliata.

Religioni alieni primum deslinantur' et

habitum assumunt, sive etiam ante, sive

post illuni aclum ante professionem, nul-

lum omnino instituatur prandium, nulla

superioribus vel aliis quibuscumque den-

tili*, nec per ipsos recipiantur dona aut

mimerà: non exigantur novae aul prelio-

sae leclicae, cellarum fenestrae, imagines

vel tabulae pictae, statuae, cistae, prom-

ptuaria, armaria, sacrarum«reliquiarum

thecae aut capsulae, neque aliud quid-

quam, quo novitii vel novitae cella po-

lius adornatur, quam rebus necessariis

instruitur;

Si qua tamen sacrae inveslitionis vel

professionis die, ultra communem et quo-

tidianam porlionem, ex consuetudine Re-

ligionis , in monasterio existentibus ab

1 Mendose in edit. Main. legitur destina-

timi (r. t.).
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antiquo dala fucrit refectio, eam quidem

non intendimus per hoc statutum adi-

mere, sed ila moderari volumus, ut prò

singulis icligiosis istius monasterii non

ampliusquam dimidius florenusColonien-

sis sive duodeeim albi in sumptum cius-

modi refectionis a parentibus aut amicis

monasterio numerentur;

Sacrae Religioni inveslienda virgo

poslhac, absque omni pompa et superbo

vestitu, absque ullo comitatu parenlum

vel amicorum, puerorum vel puellarum,

ex ipsis penelralibus monasterii eo ha-

bitu, quo in scholà monasterii constiluta

vel alias antea diebus solemnioribus sue-

verat ad sacrano Communionem accedere,

in publicum vestienda procedat;

Nulli virgini religioso habitu inve-

stiendae, autprofessionem faeturae, pue-

nus tertio aut sequenlibus, nullus ami-

corum ,
convivandi causa , ad monaste-

riunì fiat accessus ; nec in esculentis

aut poculentis novi aliqui in monasleriis

sumptus fìant, ullave repolia' aul anni-

versaria professionis convivia;

Prohibemus etiam omnia convivia

regalia et rcginalia, nec non prandia et

sumptus qui propler similes quascum-

que causas fieri et instilui solent;

Si plures in uno atque eodeio mo-

nasterio eiusdem cursus fuerint novitii

aul noviliae, ii, non dislinclis diebus,

sed uno alque eodem tempore simul pro-

fessionem faciant , et una alque eàdem

opera unoque sumptu tempus, molestiae

et sumptus redimanlur;

Neniini Religionem seu vilam mo-

naslicam professo aul professae liceat

ruli Iesu praeferalur slalua, sed eius loco leslamenlum condere
,
peculium colli-

exponalur et in summo altari in vene-

rabili Sacramento ipse virginum omnium
sponsus Christus Domiuus;

Die saerae professionis non alii in-

vitenlur ad conviviurn, quam qui vel san-

guine, vel summo alio necessitudinis vin-

culo, professionem edituro vel editurae

coniuncli sunt, qui sine aperta ingrali-

ludinis nota et gravi offensione non in-

vi lari nonpossunt: hac (amen conditone

ut plures non admillantur convivae

,

quam duodecim. Procul hinc arceanlur

exquisilae dapes, absint argentea atque

aurea vasa et pocula : nulla admillalur

inslrumenl#lis aut vocalis musica: nullae

gere, superioribus vel aliis quibuscum-

que certam pecuniae summain post mor-

lem relinquere, vel prò solemnibus exe-

quiis aul prò annuis obitus sui memoriis,

vel prò similibus causis, quidquam depu-

tare vel assignare.

Ut vero haec sanclissime conslilula

optatum sortianlur effectum, el nusquam
hiscesanctionibus, adeoque Spirilui San-

cto, pertinaciter resistatur ( praeter ex-

communicationem ferendae senlentiae,

quam conila delinquentes abbales, com-

missarios, visitalores, praelatos, reclo-

res , confessarios et alios quoscumque

investitionis actum facientes, vel profes-

ducantur choreae nequeulli, convinclis' sionem excipienles, simililer conlra ab-

manibus, in orbem ducti circuilus : sed i balissas , magislras
,

priorissas matres

sint frugalia omnia, sit spiritualis lae- I
aliasque sanilimonialium reclrices prae-

tilia, et in Deo divinisque colloquiis re-
j

creatio, atque ante vesperas, quae ultra '

1 .. iìepotia, vox Latinis nota, quem quidam

horam lei liam COnsuelam non differan- [ a receiitioribus transtulerunt ad convivia quae

tur finienda !

' n nonnu"'s religiosis Ordinibus celebrantur

'

Secundo'autem die, multoque mi .
|

barrente professionis die, anno praesertim
1 quinquagesimo, quem lubilaeum vocant». Ita

1 Gallia Christ. loc. cit. habet coniuuctis
;
Ducange

,
qui deinde citat ad exemplum hunc

(r. t.).
I

ipsum locum archiepiscopi Goloniensis (r. t.ì.
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fectas, et investitionem aut professionem

eiusmodi promovenles vel admittentes, in

bis scriptis et praesentium tenore com-

minamur, a qua excommunicatione non-

nisi a nobis aut nostro in spiritualibus

vicario absolvi valeant, quando lala fue-

rit
1

,
praeter alias ordinarias ac arbilra-

rias poenas certe infligendas) nullus po-

stea eo loco (ubi, contra quam praescri-

bimus, aduni fuerit) investiatur aut ad

professionem faciendam admittatur: mo-

rienles quoque, qui teslamenla condide-

rint, seu aliquid praescriptorum de exe-

quiis aut anmiis obitus sui memoriis

ordinaverint , aut superioribus vel aliis

quibuscumque pecuniam aut peculium

assignaverint, ecclesiastica privenlur se-

pullurà: superiores vero et alii, qui pe-

cuniam vel peculium tali modo exegerint

vel receperinl, aul ordinationibus scri-

ptis consenserint aut admiserint, a prae-

laturis et offìciis suis sint suspensi, donoc

transgressores ad obedienliam venerint,

et nobis prò excessibus suis salisfecerint.

Mandamus proinde fiscalibus omni-

bus ul omnes diligentiae ac vigilanliae

nervos intendant, ne quid ab eis de-

siderelur officii in faciendà invesliga-

tione et delatione huiusmodi excessuum.

Qui ne per aliquam ignorantiae rimu-

lam denuo alibi irrepant, aut inolitae,

viliosae, et corruptae consuetudinis ia-

nuam palam ingrediantur, volumus, ut,

quotiescumque aliquis investiendus aut

professionem editurus est , haec nostra

constilulio in congregatione omnium

istius monasterii professorum publice le-

gatur uno mense ante investitionem et

professionem, eademque per superiores

monasterii pienissime explicetur paren-

tibus et amicis investiendorum atque

professionem editurorum , eosque pro-

moveant ut omnibus modis buie nostrae

1 Erronee edit. Main. habet latae fuerint

(R. T.).
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sanctioni obedienter aquiescant et satis-

faciant.

Praecipimus propterea visitatoribus

et rectoribus omnibus, ut earndem per

singulos articulos in omni visilatione sua,

et alias, quotiescumque videbilur, vigi-

lantissime fhquirant, examinent et vin-

dicent.

Insuper (cum ob graves causas fre-

quenler mandatum sit, ut virginibus san-

climonialibus, praeter ordinarium con-

fessarium, bis aul ter in anno alius ex-

Iraordinarius confessarius offeralur, qui

omnium confessiones audire deberet, et

nedum salis prò affliclarum conscienlia-

rum consolalione ea res in usum ubique

venerit
,

quin supersil iuslae querelae

locus) sub poenà exeommunicationis man-

damus omnibus abbatibus, praelatis, prae-

positis, rectoribus, confessariis, monas-

teriorum praefeclis , ad quos haec cura

aliquo modo perlinere dignoscilur , ut

quotannis sanctimonialibus suis, bis aut

ter, aliquem a nobis aut nostro in spi-

ritualibus vicario approbatum confessa-

rium exlraordinarium , sive saecularem

sive regularem, offerant, qui omnium con-

fessiones audiat , nimirum in principio

Quadragesimae, ad festum Assumptionis

bealae Mariae Virginis , et circa festum

omnium Sanctorum, seu in principio Ad-

ventus Domini, aut aliis temporibus ma-

gis opportunis:

Et, ut nobis constet quinam et qua-

les isti exlraordinarii confessarli sint, et

ne iniusta fieri possit contra personam

exceptio, tenebuntur singuli monasterio-

rum praelati, praefecli aut rectores (qui-

bus incumbil huiusmodi confessarium no-

minare) suum et confessarli ordinarli

atque exlraordinarii
1 nomen nobis aut

nostro in spiritualibus vicario quotannis

1 Gallia Christiana loc. cit. habet: suorum

confessava ordinarti et exlraordinarii no-

men (r. t.).
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Archiepisco-

pus oadi'iii sta-

llila pclit con-

lirmari

.

ConGrmal Pon-
tifex.

Derogat con-
trariis.

scripto exhibere ante Dominicam Quin-

quagesiraae.

Dallim Arnsburgi anno mdcv, die xn

mensis septembris.

| 2. Cumque cupias praeinserla sla-

lula seu decreta a te edita, prò rnaiori

illorum fìrmitate et firmiori observanlià,

apostolica auctoritale confirmari, tuo no-

mine nobis fuit hurailiter supplicatimi

ut in praemissis opportune providere de

benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igilur te. specialibus favori-

bus et gratiis prosequi volentes, età qui-

busvis excommunicalionis, suspensionis

et interdicli, aliisque ecclesiasticis sen-

tentiis, censuris et poenis, a iure vel ab

homine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibel innodatus exislis,

ad effeclum praesenlium dumlaxat con-

sequendum, harum serie absolvenles et

absolutum fore censenles, huiusmodi sup-

plicalionibus inclinali, praeinserla stalula

seu decreta a le edita, de venerabilium

fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium

negotiis Regularium praeposilorum Con-

silio, apostolica auclorilate, tenore prae-

senlium , approbamus et confirmamus

,

illisque omnibus el singulis apostolicae

inviolabilis firmilatis robur adiicimus

,

supplentes omnes et singulos taro iuris

quam facti defectus, si qui intervenerint

in eisdem; tibique, ut statuta et decreta

suprainserta inviplabiliter observari fa-

cere possis et valeas, concedimus et in-

dulgemus.

| 4. Non obstantibus conslitutionibus

el ordinationibus apostolicis, necnon quo-

rumcumque monasleriorum, conventuum

et Ordinum, etiam iuramento, confìrma-

tione apostolica, vel quavis fìrmitate alia

roboralis, statulis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indullis et litteris aposto-

licis in contrarium praemissorum quo-

modolibet concessis
. confìrmatis et ap-

proìjatis. Quibus omnibus et singulis,

eorum tenores prò expressis habentes, hac

vice dumtaxat harum serie spccialiter et

expresse deroganlus, caeterisque contra-

riis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub

annulo Piscatoris, die vi iunii mdcvii
,

ponlifìcalus nostri anno m.

Dat. die 6 iunii 1607, ponlif. an. il.

LXXVIII.

Confrmalio concordiae inter regem ca-

thalicum el archiepìscopum Caesarau-

guslanum aliosque super augrrwnlo

frucluum ab aquis fluminum Iberi

ci Xalonis provenienlium initae \

Cilecto Alio, nostro et Apostolicae Sedis

in regnis lìispaniarum nuncio,

Paulus Papa V.

Dilecte fili,

salutoni et apostolicam benedictionem.

1 1 . Exponi nobis nuper fecerunt cha-

rissimus in Chrislo filius noster Phihp-

pus Hispaniarum rex calholicus, ac ve-

nerabilis fraler Caesaraugustanus archie-

piscopus, -ac alii in infrascriptà concordia

interesse habentes, quod alias felicis re-

cordationis Clementi VII el Paulo III, et

successive lulio etiam III Romanis Pon-

tificibus
,
praedecessoribus nostris

,
prò

parte clarae memoriae Caroli V, Roma-
norum imperaloris, qui etiam Aragoniae

et Navarrae rex calholicus eral , expo-

sito
2

,
quod, provide considerans, propler

penuriam aquarum, et quae exinde cau-

1 Ex regest. in Secret. Brev.

2 Sequens expositio legitur etiam iisdem fere

verbis in Gonstit. cxix Clementis Vili quam ha-

bes in tòmo x pag. 233 ; sed ibi quoque fere

iisdem mendis scatet (r. t.).

Facti series.
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sabatur sterililas ' lerrarum Aragonum

el certae parlis Navarrae regnorum, ha-

bilatores 8
ipsius regni Aragonum in eo-

rum alimenlis el aliis rebus humanae

vilae necessariis maximam pati egesla-

tem, et, lamquam optimus subditorum

suorum prolector , egeslati huiusmodi

providere volens, ex duobus fluminibus

insignibus, lbero videlicel el Xalone, per

dictum regimiti Aragonum discurrenli-

bus, aquas, prò diclis lerris irrigandis,

deduci mandaverat; et cum 3
ex prae-

missis, tara propler alveorum dictorum

fluminum asperitalem* quam longitudi-

nem fovearum et rivulorum prò decur-

sibus aquarum , magnae admodum ex-

pensae necessariae essent, el, ad eas sub-

levandas, Sedis Apostolieae auxilium et

auclorilas, prout in similibus fieri con-

sueverat, plurimum requirerelur: ipsiCle-

mens, Paulus et Julius praedecessores,

ad ipsius Caroli imperaloris et regis sup-

plicationem, per diversas eorum litteras

certis viris probis in partibus ibis et eo-

rum cuilibet successive dederunl in man-

datis, ut, habilà per eos seu eorum al-

terimi diligenti informalione
,
quantum

quolibet anno
}
a lune proxime praete-

ritis tribus annis, fertili cura sterili com-

pensato, prò decimis el primitiis (ex fru-

ctibus in dictorum regnorum lerris col-

1 Aptius fortasse legeres slerilitatem (r. t.)

2 Legimus habitatores prò habitatoribus quod

legitur in edit. Main.; et nihilominus adhuc defe-

cava lectio videlur; et fortasse legendum : pro-

vide considerans, propter penurìam aquarum

el quae inde sequebalur slerilitatem lerrarum

Aragonum et certae parlis Navarrae regno-

rum, habitatores ipsorum regnorum Navarrae

et Aragonum in eorum alimentis... maxi-

mam pati egestalem (n. t.).

3 Ut syntaxim continuam assequaris, adverte

quod vox exposito, quae praecessit, aequivalet

formulae cum expositum fuisset: itaque con-

strue sic: cum expositum fuisset quod... man-

daverat; et cum ex praemissis etc. (r. t.).
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lectis) ecclesiis, monasleriis et aliis piis

locis, aut illarum seu illorum rectorihus

vel beneficialis Caesarauguslanae et Ti-

rasonensis civilatum et dioecesurn per-

solutum fuisset, illisque perpeluis fuluris

temporibus singulis annis persolulis, aug-

menlum decimarum et
1

priraitiarum',

quod tam ex fructuum superexereseen-

lià
2 propler irrigalionem huiusmodi

,

quam ex novalibus 3

,
quae ex derivatione

et irrigatione aquarum huiusmodi pro-

venirent aut propterea ad culluram et

frugem pinguiorem redigerenlur
,

prò

tempore fìerel
4

, eidem Carolo impera-

tori et regi, illiusque in eliclo regno Ara-

gonum successoribus, cum primum aquac

fluminis huiusmodi per foveas sive rivu-

los ad lerras irrigandas perducerenlur
/

licei ad fìnem perduclae non forent

,

etiam annis singulis persolvendum 5
esse

decernerenl, prout in singulis diclis lit-

1 Coniunct. et nos addimus ex praecit. Gle-

mentis Vili Constitutioue (R. t.).

2 Perperam edit. Main. legit super exere-

scenlia (r. t.ì.

3 Novale accipitur prò r.gro qui de nova

terrà prescissa ad cultura redigit n r. Vide Pn-

cange ad h. vocem (r.t.).

i Edit. Main. legendo in utroque ìoco fierenl

totam syntaxim confundebat et locmu inextrica-

bilem efiìciebat. Sensus itaque est: commis-

sarii debebant diligenter sumere informationem

quantum decimarum et primiliarum persolutum

fuisset ecclesiis (et aliis locis piis) retro tempo-

ribus ante terrarum irrigationem, media ratione

sumptà a tunc proxime praeterilis tribus annis,

fertili cum sterili compensato ; et deinde, re-

tento et stabilito quod illa eadem quantitas

decimarum et primitiarum iisclem ecclesiis <H

locis piis perpetuis futuris temporibus persol-

veretur (nam istiusmodi sensus est illius com-
matis : illisque perpetuis fuluris temporibus

persolutis), de caetero statuerent commissarii

augmentum primitiarum et decimarum, ex ir-

rigatione perventurum, ipsi Carolo regi persol-

vendum esse, ut postea explicatur.

5 Edit. Main. fert persolvendas esse, seri

perperam; nam subiectum est augmenlum an-

tea dictum: hac saltem vice in praecilatà Cle-
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teris plenius continetur 1 Cum autem
,

sicut eadem exposilio subiungebat, infor-

matio a principio quantum quolibet anno

a tunc proxime praelerilo . iis tribus

annis
2

, fertili cum sterili compensatis

,

prò decimis et primitiis praediclis eccle-

siis, monasteriis et piis locis persolutum

fuisset, iuxla earumdem lilterarum for-

marti facla non fuerit , sed 3 postquam !

aquae prò irrigandis terris huiusmodi per I

foveas et rivulos cum magnis expensis !

dictus Carolus imperator et re\ deduci
J

fecissel, et exinde habitatoribus earum-
'

dem partium ulilitas et commoda non

parva provenissenl ; super excresconlia
;

decimarum et primitiarum, eliam nova-

1

lium, Carolo imperatori et regi, ac suc-

cessive eidem Philippo regi eius succes-

soli, non iuxla lillcrarum praedictai uni
'

formam, sed iuxla aestimationem, quan-

tum singulis annis derimae et primiliap,

habilà ralione pluviarum, projtlcr huius-

modi irrigaliones oxcreverinl, facla fuil:

et quia forma liuiusmodi valde incom-

moda et dispendiosa, ac praclcr formam

lilterarum praediclarum aposlolicarum

exislit, ob non faelam, ul praefertur, a

principio ecclesiis , monasteriis et aliis

locis praediclis assignalionem, iuxla ea-

rumdem lilterarum aposlolicarum for-

mam :

5 quibus omnibus per Philippum

regem et arcbiepiscopum Caesaraugusta-

num et interesse habentes mature con-.

mentis Vili Constilutione vera lectio persoìven-

dvm reperitur (n. t.).

1 Praedietae litterae tnm Iulii 11 tum Cle-

mentis VII et Pauli III non sunt in Bull. (R.t).
|

2 \ ideretur legendum ut paulo ante: a tunc

proxime praeterilis tribus annis, et reverà sic

legilur hoc loco in praecitatà Cleraentis Vili

Constitutione (r. t.).

3 Subintellisc facto, fuerit (u. t ).

4 Sic edit. llain. ; at videretur potins legen-

dum persolutio superexerescentiae [n. t.).

5 Aptius syntaxis, ut videtur, requireret le-

gendum: ideo ìris omnibus... consideratisi t).
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sideratis, audilàque peritorum in prae-

missis sentenlià, ac habità ratione, quan-

tum annualim (dieta posteriori forma,

per eos, ut praefertur, servata) eccle-

siis, monasteriis et locis praedictis ob-

venerit ab anno mdxlvii ad annum mdxciii,

a quo tempore terrae infrascriplorum lo-

corum irriganlur, ul ex processibus ap-

parel,eorumdem peritorum adhibito Con-

silio, omnibusque rite et recte ac mature

examinalis , inter Philippum regem et

diclum arcbiepiscopum et alios interesse

habentes, ad huiusmodi verbo vel in scri-

ptis devenlum fuit concordiam, videlicet:

auod ecclesiis, monasteriis et aliis bene- concordia h»-
^

. hit i

ficialis huiusmodi semel assignetur id

quod habere et consequi debent: non au-

tem ad arbitrium et proni unoquoque

anno pluit, et aliter campi irriganlur

sed in de Banuel ' videlicet quinque ex

sex, et in de Cortes duae ex tribus, nec-

non in de Malen " tres ex quinque parli-

luis ipsi Philippo regi , reliquae vero

partes Ordinario et aliis interesse haben-

lilms, ac in de Galur , locis seu oppidis

Caesaranguslanae dioecesis, medietas Phi-

lippo regi , aliaque medietas fructuum

decimalium elprimitialium terrarum, ab

antiquo coli solilarum, eidem Ordinario

el interesse habenlibus praedictis daren-

lur; salvis in reliquis iuribus dicti Phi-

lipp! regis super decimis et primitiis di-

clarum terrarum, quae ab anno mdxxxvii
4

cultae fuerunt , et denuo coluntur et ir-

riganlur, et anlea non colebantur, quae

1 Edit. Main. tum heic tum in Constit. Cle-

mentis Vili legit inde Banuel .. inde Cortes. ..

inde Malen... inde Galur, ateertummihi vide-

tur legendum esse in de Manuel, in de Cortes,

in de Malen, in de Galur nempe locis et oppi-

dis, ut postea sequitur ; alioquin sensum non

intelligo (r. t.).

2 In praecit. Clem. Vili Constit. legilur Mol-

lane (r. t.).

3 Ibid. legitur Galluc (r. t.).

4 Aptius fortasse ibid. legitur mdxlvii (r. t.).
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omnes ad eumdem Philippum regem spe-

clent: quod 1
vero a rivulo seu fovea Ce-

quiae irrigari non possunt omnes , ad

eumdem Ordinarium et interesse haben-
• tes spectent , nec sub aliquà divisione

comprehendantur: haec tamen concor-

dia intelligi debeat et duret qualenus

terrae irrigentur, aut ad hoc aqua detur,

ac donec fovea seu rivulus Cequiae hu-

iusmodi in tolum perficialur, ita ut ter-

mini seu territoria Caesarauguslana et

planities de Fuentes ilio irrigentur, et

alias proul in dieta concordia et scri-

pluris desuper confectis (quam quidem

concordiam felicis recordalionis Clemens

Papa Vili praedecessor noster, per suas

in simili forma Brevis litteras, tunc in

regnis Hispaniarum nuncio directas, sub

die vi novembris mdxcv desuper expe-

ditas confirmari elapprobari mandavil 2

)

plenius conlinelur.

§ 2. Cumque firmiora sint ea, quae

Sedis Aposlolicae patrocinio saepius mu-

niuntur, et propterea tam dictus Phi-

lippus rex quam archiepiscopus Caesar-

augustanus et alii interesse liabentes cu-

piant concordiam praediclam
,
quae in

earumdem parlium et praeserlim eccle-

siarum commodum et ulililatem cedere

dignoscilur, ut fìrmius observelur, no-

stro et Sedis Aposlolicae patrocinio ro-

borari ; ideo nobis humiliter supplicari

fecerunt, qualenus in praemissis oppor-

tune providere de benignilale apostolica

dignaremur.

conrirmaiur. | 3. Nos igilur huiusmodi supplica-

tionibus inclinali, ac singularum prae-

1 Hic videretur legendum: quoad vero terras

quae a rivulo... irrigari non possunl (et ideo

ex operibus Caroli regis nullum commodum et

augmentum accipiunt), ideo omnes illorum fru-

ctus debeantur ecclesiasticis, et nulla pars regi

persolvi debeat (r. t .).

2 Litteras Clem. Vili habes, ut supra, in

tom. x pag. 233 (R. t.).

Pelilur con-
firmatioc0Dcor :

diae.
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dictarum et aliarum lilterarum tenores

ac inde sequutorum praesentibus prò

expressis habentes , libi per praesentes

committimus et mandamus, quatenus

,

consideratis, per te, vel alium, seu alios,

quos ad id iduneos duxeris deputandos,

considerando, vocalis simililer aliis, for-

san interesse habenlibus in huiusmodi

fructibus, ad concordiamquereductis, si

concordiam huiusmodi in eiusdem ar-

chiepiscopi et interesse habentium com-

modum esse repereris, eam, proul facla

el, ul praeferlur, confirmata est, denuo,

auctoritate nostra apostolica, confirmes

et approbes, illique inviolabilis aposto-

licae firmi latis robur adiicias, ac omnes

et singulos lam iuris quam facli el eliam

quoscumque alios defeclus, si qui tam

in concordia quam aliis praemijsis el

inde sequulis quomodolibet inlervene-

runl, suppleas, ac illam ab omnibus in-

teresse habenlibus , etiam sub ecclesia-

sticis senlenliis, censuris el poenis, invio-

labiliter observari cures, invocalo eliam

ad hoc, si opus fueril , auxilio brachii

saecularis.

| A. Non obslantibus praemissis, ac contrariatisi-

quibusvis conslilulionibus et ordinationi-

bus aposlolicis, ac ecclesiarum, monaste-

riorum et piorum locorum huiusmodi,

etiam iuramenlo, confirmatione aposto-

lica, vel quavis firmilale alia roboralis,

slatulis el consueludinibus , caeterisque

contrariis quibuseumque.

Datura Romae apud S. Marcum, sub

annulo Piscatorie, die xxvi iunii mdcvii.

pontificatus nostri anno m.

Dat. die i26 iunii 1006, pontif. an. ili.

lunlur.

. LXIX.

Unto abbattete S. Mariae in Venticano Be-

neventanae dioecesis bibliothecae Va-

ticanae
l

1 Ex Regest. in Secret. Brev.
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Paulus Papa V, I

ad perpetuarti rei mcmoriam.

Clemens Vili

concessi! hiblir-

Iht'canuS.R.E.
monaslenuin S.

Mariae de Vcn-
licano.

| 1. Alias felicis recordationis Clemens

Papa Vili, pracilecessor noster, officio san-

clae Romanae Ecclesiae bibliolhecarii

,

quod bornie memoriae Caesar Ululi san-

ctorum Nerei et Achillei presbyter car-

dinalis Baronius nuncupalus S. R. E. bi-

bliolhecarius , lune in humanis agens

,

An. C. 1607

| 2. Cura autem oflìcium praediclum Pauius iiiud

... ,. ,• r . V .. . unii biUliollio-

per obitum dicti Laesans cardinalis, qui cac vaucanae.

hodic seu nuper apud Sedem Apostolicam

debitum naturae persolvit , vacaverit et

vacel ad praesens; nos sumptìbus et ex-'

pensis, qui quotidie in dieta bibliotheeà

fieri solent, aliquà ratione consulere cu-

pienles , ac dicti monasterii frucluum
,

reddituum et proventuum veruni annuum

valorem, secundum coramune maeslima-

obtinebat, de aliquo subvenlionis auxilio I lionem, aliarumque unionum dictae bi

providere volens, motu eius proprio, mo-

nasterium, abbatiam nuncupalum, sanctae

Mariae de Venticano sanati Benedicti vel

alterius Ordiuis Beneventanae dioecesis,

illiusque commenda lune per obitum

quondam Jacobi de Leo defuncti cessante,

adirne eo, quo ante commendam ipsam

vacalxat, modo vaeans, cum annexis iuri-

bus et pei linenliis suis, praedicto officio

(ita quod beerei dicto Caesari cardinali

et prò tempore exislenti S. R. E. biblio-

thecario prò eius commodiori manuten-

tione, ac onerum dicti officii supporta-

lione , corporalem , realem et actualem

possessionem monasterii et annexorum,

iuriumque ci pertinentiarum piaedicto-

rum, perse, vel alium, seu alios, eius ac

dictae bibliothecae nominibus propria au-

ctoritate libere apprehendere, et appre-

hensam perpetuo retinere, necnon mona-

sterii et annexorum huiusmodi fructus,

redditus et proventus, iuraque, obvenlio-

nes et emolumenta percipere, ac in suos

et dictae bibliothecae usus, utililatem et

necessitates convertere, cuiusvis liceutià

desupér'minime requisita), apostolica au-

ctoritate perpeiuo univit, annexuit et in-

corporavi!, prout in litteris apostolicis

desuper confeclis, quarum tenorem prae-

sentibus prò expresso haberi volumus

,

plenius continetur
1

1 Praediciam Clementis YIIl Constitutionem

in Ballano esse non puto (n. t.).

bliolhecae forsan hactenus faclarum te-

nores praesentibus eliam prò expressis

habentes, motu simili, ac ex certa scientià

nostra, deque apostolicae poleslatis ple-

nitudine, omnia et singulà monasterii et

annexorum huiusmodi fructus, redditus,

proventus, iura, obventiones et emolu-

menta in quibusvis rebus consistentia et

undecumque provenienza (praevià ilio-

rum separatione et dismembratone a

dicto officio) praefatae bibliothecae ac

illius usibus, sumptibus et expensis (non

autem illius bibliothecario) destinata et

applicata esse et censeri decernimus et

decluranuis , prout
,
qualejius opus sii